

[Indenrigsministeren.]

kan derfor godt sidde i skoleudvalget, der jo alene forestår skolevæsenets økonomiske anliggender og administrerer skolebygningerne, men ikke fører tilsyn med skolevæsenet som sådant.

Lysholt Hansen: Jeg takker den højtærede minister for svaret; jeg tror, det vil skabe klarhed. Jeg ved udmærket, at der kan være grunde, der taler imod, at bestemte folk sidder i udvalgene, men nu er linierne i hvert fald trukket op.

For at få problemet helt klart belyst vil jeg gerne stille dette tillægsspørgsmål til den højtærede minister: Når nu disse mennesker, der her har været nævnt, kan vælges til et sådant udvalg, må jeg da forstå det sådan, at det er med alle de rettigheder, der tilkommer andre medlemmer af udvalget, herunder også retten til at beklæde formandsposten?

Indenrigsministeren (Carl Petersen): Når der er adgang til at sidde i et udvalg, er der også adgang til at blive valgt til dette udvalgs formand.

Hermed sluttede spørgsmålet, og spørgetiden var dermed til ende.

Den næste sag på dagsordenen var:

Valg af 5 repræsentanter og 5 stedfortrædere til Det europæiske Råds rådgivende forsamling.

(Jfr. tidenden sp. 2839).

Valgt blev: *Frode Jakobsen* med stedfortræder *Holger Eriksen*, *Per Hækkerup* med stedfortræder *Poul Hansen* (Kalundborg), fhv. minister *Per Federspiel* med stedfortræder *Jørgen Gram*, *Ole Bjørn Kraft* med stedfortræder *Bøgholm* og fhv. landstingsmand *Hermod Lannung* med stedfortræder *Kirsten Gloerfelt-Tarp*.

Derpå fulgte:

Valg af 8 medlemmer til Danmarks Nationalbanks repræsentantskab.

(Jfr. tidenden sp. 2839).

Valgt blev: *Gustav Pedersen*, *Eimer-Jensen*, *Poul Hansen* (Kalundborg), *Erik Eriksen*, *Sønderup*, *Kristen Amby*, *Weikop* og *Bertel Dahlgaard*.

Den følgende sag på dagsordenen var:

Valg af 1 medlem til landsnævnet vedrørende omnibus- og fragtmandskørsel med motorkøretøjer (i stedet for Foged).

(Jfr. tidenden sp. 2839).

Valgt blev: *Holmberg*.

Man gik derefter til:

Anden behandling af forslag til lov om udskydelse af revisionen af lov om folkebiblioteker.

(Første behandling findes i tidenden sp. 2813).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets tekst og spørgsmålet om dets overgang til tredje behandling sattes til forhandling under eet.

Ingen bad om ordet.

Lovforslagets tekst og dets overgang til tredje behandling vedtoges uden afstemning.

Formanden: Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje behandling uden udvalgsbehandling. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den følgende sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til folketingsbeslutning om godkendelse af „Kongeriget Danmarks Hypotekbank“'s regnskab for regnskabsåret 1954—55.

(Udvalgets betænkning med tilhørende forslag til folketingsbeslutning findes i tillæg B. sp. 261).

Sagen sattes til forhandling.

Udvalgets ordfører (Brodthagen): Udvalget har gennemgået regnskab og revisionsberetning. Denne beretning findes optrykt som bilag til betænkningen. Udvalget stiller enstemmigt følgende forslag til folketingsbeslutning:

„Folketinget godkender „Kongeriget Danmarks Hypotekbank“s regnskab for tiden fra 1. april 1954 til 31. marts 1955.“

På hele udvalgets vegne anbefaler jeg dette forslag til vedtagelse.

Hermed sluttede forhandlingen.

Forslag til folketingsbeslutning, sålydende:

„Folketinget godkender „Kongeriget Danmarks Hypotekbank“s regnskab for tiden fra 1. april 1954 til 31. marts 1955“, vedtoges uden afstemning.

Sagens overgang til anden (sidste) behandling

vedtoges uden afstemning.

Den sidste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om opfindelser vedrørende krigsmateriel.

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 1441, fremsættelsen i tidenden sp. 2806).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Victor Gram: Det foreliggende lovforslag har direkte forbindelse med den mellem USA og Danmark afsluttede overenskomst af 1950 om gensidig bistand på forsvarets område, idet artikel IV i denne overenskomst forudsætter forhandling om indbyrdes aftaler om ansvaret for patentkrav eller lignende krav.

Den amerikanske regering har på grundlag af denne artikel taget spørgsmålet op og til den danske regering fremsendt et udkast til overenskomst. En dansk tiltræden af denne overenskomst forudsætter imidlertid en særlig lovgivning, idet patentlovens bestemmelser ikke er tilstrækkeligt dækkende. Et særligt embedsmandsudvalg har gennemgået det amerikanske forslag og på grundlag heraf udarbejdet et udkast til et lovforslag,

som regeringen med visse ændringer har fremsat her i det høje ting.

Dette lovforslag vedrører kun opfindelser, som angår krigsmateriel og fremgangsmåder til fremstilling af dette. Lovforslagets bestemmelser tilsigter at sikre statens kontrol og eventuel hemmeligholdelse, eventuel ekspropriation af sådanne opfindelser, således at man sikrer sig disse opfindelser og deres udnyttelse på en sådan måde, at det er i overensstemmelse med statens interesser.

Såvidt jeg kan se, giver den formulering, lovforslaget har fået, staten de muligheder, som den nødvendigvis må have for at føre den fornødne kontrol med disse ting, samtidig med at bestemmelserne giver opfinderne og patentejerne den fornødne garanti for at få kompensation, hvis staten ser sig nødsaget til at udnytte loven.

Ved gennemførelsen af det foreliggende lovforslag går Danmark ind i rækken af de stater, der i forvejen har sikret sig de omtalte beføjelser, og jeg skal på mit partis vegne anbefale lovforslaget til hurtig og villig behandling.

Givskov Christensen: Baggrunden for det foreliggende forslag til lov om opfindelser vedrørende krigsmateriel er et fra De Forenede Stater fremsendt udkast til en overenskomst til lettelse af udveksling af patentrettigheder og tekniske oplysninger i forsvarssøjemed. Overenskomstforslaget har sit udspring i den overenskomst, der i forbindelse med Danmarks tiltræden af Den nordatlantiske Traktat blev afsluttet mellem Amerikas Forenede Stater og Danmark om gensidig bistand på forsvarets område.

Spørgsmålet om rækkevidden af det forelåede overenskomstudkast har nu i fire år været genstand for overvejelse i et dansk ministerielt udvalg, og overvejelsernes resultat er altså blevet, at det for Danmarks vedkommende, hvis overenskomstforslaget skal kunne tiltrædes i den foreliggende form, anses for nødvendigt at gennemføre en ny lovgivning, der navnlig giver mulighed for foretagelse af ekspropriation af patentrettigheder og for meddelelse af hemmelige patenter.

For en umiddelbar betragtning forekommer det foreliggende lovforslag at være indgribende og vidtrækkende, og man fyl-